אין ב תורה אפיקו אות אחת ש אין כ רת

non esse in Lege vel unam litteram, ex qua non pendeant magni montes. Quod tamen verbum in sensu Cabballistico sumi non volumus, cum, nostro iudicio, nihil absurdius esse posse, quam illa Iudeorum sagacitas, qua ex minimis quibusque apiculis maxima sibi mysteria venari videntur. Quantopere autem e-laborare conveniat, ut, quoad ejus fieri possit, singularum litterarum, ex quibus Sacra pagina constat, indolem & valorem probe cognoscamus, vix rectius discere possumus, quam si nobis rite ob oculos ponere velimus funestas fermenti Judaici reliquias, qua adhuc tam in Grammatica, quam Critica Christianorum visuntur. Critici enim nostri adhuc multas innocuas litteras jugulant, quas ignorantia Masorethica tanquam irreptitias ineptis suis circellis notarunt. Et si Grammaticos Christianos spectemus, non defunt, qui, Cabbalam quandam Hieroglyphicam introducendo, certum & firmum Scripturæ Canonem in regulam quandam Lesbiam commutant, Quo quidem haud scio, an quidquam rei Philologicæ cogitari possit funestius. Quotus igitur quisque fuerit, qui verbum Divinum vero prosequitur amore, is nulli parcer labori, ut tum Masoretarum vera inscrita, tum Cabballistarum falsa scientia omnium exponatur oculis. Num quid hujusmodi nostra hac opella præstitum sit, aliorum esto iudicium. Conari certe volui-mus. Te igitur, Lector benivole, quo decet studio & officio, roga-mus, ut nostrum hunc conatum æqui bonique consulas, cumque, si fieri unquam potest, in meliorem interpreteris partem.

§. I.

Inter multos & varios Grammaticæ Hebrææ defestus, quos industria Doctorum nondum supplere valuit, is sane non minimus est, qui in manco Conjugationum numero consistit. Ceteris silentio præteritis, ad illas solas hic provoco species, quas **לְנָסֶן** & **לְנַעֲנֵד** analogice appellare possumus. De his vero ipsis nihil ulterius habeo quod moneam. Hoc saltem observaste juvabit, passim occurrere vocabula, quæ, cum ex his speciebus sint derivata, litteram nostram נ, quæ in illis, vi originis, nunc inter primam & secundam, nunc inter secundam & tertiam radicalem conspicitur, ideo circello notatam habent, quod Masorethæ, veram præsentia ejus caussam ignorantes, nihil nisi menda & vitia per quietem viserint. Horum igitur vocabulorum quotquot detegi possunt, ea virgula consoria liberanda & suis iuribus restituenda esse, constat. Nos, qui summa urgemur festinatione, paucissimis tantum hac occasione hoc officium præstare possumus. Formæ quidem **לְנָסֶן** vix unum aut alterum invenimus exemplum, in quod quidem Masorethæ sua virgula grassati sunt. Interim hoc pertinet vox **נָאֹם** Job. XXXI: 7. Dan. I: 4. Huic cognata forma fœminina **נָאָנָה** ejusdem est indolis. Quod vero hæc posterior vox **circellum** criticum effugit, id exinde provenit, quod ubique locorum eodem modo scribitur. Radix utriusque est **נָאָם**, mavam, cuius significatio, interprete SCHULTFNSIO, in tenui pellicula proprie sita est, Unde **נָאָנָה** res minima

3) 6 (3

nima, vel minimum redditur & מואמה *aliquid*. I-
psius vero formæ veritas e lingua Arabicâ hauriri
debet, unde hæc exempla speciminis gratia hic ad-
tulisse juvabit: זאבר תבל a rad. זאבר זאבר,
זאבל a rad. זבל

§. II.

Formæ vero פָעַל non in Dialectis solum cognati
Arabica, Syriaca & Chaldaica, sed in ipsa etiam
lingua Hebræa crebriosæ visuntur propagines; quare
etiam hic plura earum exempla adferre primum es-
set, si temporis ratio pateretur. Omnium maxime
notorium hujus formæ exemplum, quod nobis qui-
dem videre licuit, nomen præbet, לְאַתְּ שִׁנְיָרָה, a rad.
לְאַתְּ, involvit. Hoc enim in omnibus modo laudatis
dialectis occurrit. I Sam. VI: 12 & II Chron. III: 17.
scriptum invenitur שְׁמָאוֹל, ideo a Masorethis circello
notatum, quod veram scriptionis caussam igno-
rantes, 1, tanquam irreptitum, emendatione tollen-
dum judicarint, cum tamen puncti *Cholem* verum sit
fulcrum, adeoque ad essentiam vocis hujus formæ
pertineat. Rarioris lectionis exemplum dat particu-
la לְמָאֵל, ex adverso, Neh. XII: 38. Hæc vox est a
rad. מָוֵל, *Maval*, cuius infinitivus formæ לְמָאֵל
է, *mavol*, &, vau quiescere jusso, *Mool*, mox de-
licatioris pronunciationis gratia in *Mol* emolliendum, ad
eundem modum, quo Græci μεισσα μεισσα & μεισσα le-
gunt. Has vias cum Masorethæ, manca instructi Gram-
matica, ignorarent, etiam hic נ nostrum circello no-
tandum putarunt. Huc etiam pertinet חֶלְאָבִים, *Reges*, II Sam. XI: 1. & חַמְרוֹאִים, *jaculatoris*, II Sam. XI:

24. nec non צוֹאָר, *collum*, passim, in quibus singulis solitum ignorantiæ vestigium reliquerunt Auctores Masoræ. Ne quis, hanc litteram mere otiosam esse, existimet, observasse juvabit, formas, quæ aliquam ex litteris אַיִל sibi insertam habent, *aliquid diligens, exactum & accuratum inferre*, quamvis id ubique animadvertisse non possit in lingua, quam in multis haud aliter, ac *ex umbra novimus, rarissime ad interiora ejus penetralia admissi.*

§. III.

Atque ita, quid sibi velit נ Epentheticum, vidi mus. Nunc ordine excipit Paragogicum. Hoc omnium frequentissime conspicitur in fine verborum post ו servile. Exempla sunt inter alia אֲבֹא Jes. XXVII: 12. יְהוָה Jos. X: 24. נָשׁוֹן Ps. CXXXIX: 21. יְהוָה Jer. XX: . Eccles. XI: 3. In his partim alternationem, partim transpositionem statuit Cel. WAS MUTHUS, sed gratis omnino, cum potius vetustæ orthographiæ certa exhibeant indicia. Quod ne invita veritate dixisse videar, ad lingvam provoco Arabicam, quæ in his personis constanter servat Eliph quiescens. Unde autem hoc נ profectum sit, & quem usum olim habuerit, id me, ingenue fateor, ignorare, nisi forte ex analogia judicare liceret, hanc consonam ad producendam vocalem hic fuisse adhibitam. Forte etiam vocali *alium sonum* tribuit. Nihil vero determinare audeo. Si occasionem habuissimus audiendi vivam vocem Arabis has terminaciones pronunciantis, ali quid forte certi statuere possemus, quod nunc non licet. Interea vel ex iis, quæ jam paucis observa vi,

vi, satis superque constat, talia verba in mendo non cubare, sed eos potius vitio laborare, qui, hæc antiquitatis cimelia delenda, sciscunt.

§. IV.

His breviter expositis, ordine sequitur, ut paucis dispiciamus, cuius indolis & valoris sit illud *N.*, quod in fronte certorum nominum adparet, quorum classes & formas hic adponeremus, nisi otium nobis fecisset Cel. JOH. SIMONIS, qui eas, in egregio opere, quod *Arcanum formarum nominum H. L.* inscripsit, diligenter exposuit. Quod ad significationem horum nominum formalem adtinet, non eandem omnibus esse, patitur diversa natura rerum ipsarum, quibus designandis adhibentur. Interim tamen, cum punctuationem verborum Futuri temporis æmulentur, quo ipso exinde formata intelliguntur, vis significandi, quæ eis competit, non rectius determinatur, quam si attendatur ad indolem, quam ipsa verba in hoc Tempore Grammatico præ se ferunt. Constat vero inter Philologos, tempus futurum Hebraeorum longe alias esse naturæ, quam in lingvis nostris Europæis. Neque enim semper id involvit, quod post hac fiet, sed sæpe quod fieri possit, soleat, debeat, & quæ ceteræ sint circumstantiæ his similes. Hinc omnibus hujus generis nunc *roboris* & *firmitatis*, nunc *continuitatis* & *perpetuitatis*, nunc *juris* & *potestatis* significationes adhærent, ut alias brevitatis causa præteream. Sunt qui huic generi nominum significationem *superlativam* tribuunt, sed hanc in opido pauca, quæ in reliquiis Biblicis superfunt, conueni-

venire, res ipsa docet. Interim tamen hoc referri solet forma יְהֹוָה nepkād vel apkād idque ad analogiam lingvæ Arabicæ, quæ, ut viva adhuc, plurimis abundat exemplis, quæ hanc significationem confirmant. Reliquæ formæ respondent significationibus, quas Latinorum nomina verbalia in *ax* & *undus* exeuntia exprimunt. Omnium maxime notabile exemplum significationis perennitatis, perpetuationis & continuitatis exhibit nomen Dei proprium יְהֹוָה Exod. III. quod *eum* signat, qui perpetua est existentia & nullis mutationibus aut variationibus obnoxius, uno verbo, *eternum*, &, in relatione ad promissiones, *eum*, qui semper idem est, h. e. *constantissimum*. Hujus synonymum est nomen Tetragrammaton יְהֹוָה, ex quo magna sit significatio, vim horum nominum & similium, non tam a litteris נ & י in se spectatis dependere, quam potius a natura Temporis, unde formata sunt; quare etjam cum his coincidit tertia forma, eorum puta, quæ a נ servile incipiunt, quæ itidem littera præformativa futuri est. Hujus exemplum sit תּוֹרָה lex q. d. *statutum perpetuum* vel *institutio continua*, a rad. יְהֹוָה, quæ in Hiphil & statuere & instituere significat. Legem enim continue ruminandam esse, docet verbum futuri continuitatis תּוֹרָה Ps. I: 2.